riam immane quantum auxistis, vt  
dudum publicis omnium vocibus &  
gratulationibus litterarum ingentes  
vindices & statores salutemini. Sunt  
quidem in VOBIS, qui omnibus  
principum ornamentiis abundatis, &  
aliae summae laudes, quarum con-  
templatio omnes defixos tenet ac mi-  
rabundos: sed has non tam praeter-  
mitto, quam aliis celebrandas tempo-  
ribus referuo: illam autem attingere  
liceat, quae in primis VESTRA est,  
quaeque reliquis maiorem claritatem  
& splendorem impertit, mirificam  
in bonas litteras propensionem, qua  
numquam non efficitis, quae magnis  
auctibus earum incrementa produ-  
cunt. Neque tamen me ad omnia eius  
praeclera documenta diffundam, ad  
quae enumeranda, ne dicam ornanda,  
aeque vires ingenii ac scriptio[n]is hu-  
ius spatium me deficiunt: vnicum suf-  
ficiat academia haec, celebratissimum  
virtutis & sapientiae domicilium,

quae de VESTRIS diuinis in musas  
meritis numquam conticescet, sed ea  
ita ad posteritatem omnem, litterarum  
illustrata lumine, proferet, vt illorum  
gloria ab ipso aeuo incrementum ca-  
pere videatur. Etenim in hac con-  
seruanda fixa stat cura VESTRA: vn-  
de maximos sumtus, qua estis regia  
liberalitate, in ornandam rem litte-  
rariam facitis, omnibusque eius ra-  
tionibus consulitis atque ita prouide-  
atis, vt sub VESTRA tutela non mo-  
do quiescat, sed floreat etiam, Ger-  
maniae decus eximum & splendidissi-  
mum musarum concilium, ad quod  
ex remotissimis terris ac disiunctissi-  
mis populis generis & ingenii exci-  
tata stimulis litteraria iuuentus, flos  
& spes rerum publicarum, non venit,  
sed currit & quasi aduolat. Hoc, hoc  
VESTRVM prytaneum VOBIS est,  
quod Achilli Homerus, aeternisque  
laudibus magna in se, siue potius in  
omnes litterarum cultores, beneficia  
VESTRA in coelum extollit, eo-  
rum

rum vt fama late emanet atq. in terrarum orbe diffusa, per saeculorum, quae reueluentur, ordinem, posteros quoque in gratulationes & admirationem rapiat, atque adeo laudum VESTRA-RVM concentus sit infinitus. Omnia litterarum monumenta, quae hinc in publicum eruditorum conspectum prodeunt, VESTRAM in litterarum studia voluntatem publice celebrant, & quamdiu homines, a quibus legi possint, in terris futuri sunt, celerabunt: eius omnium in animis, qui heic doctrinis imbuuntur, quorum ingens per annos cumulatur numerus, memoria vigebit sempiterna. Quumque nihil aequius sit, quam vt cuius estis conseruatores académiae, ex ea quoque fructus ad VOS perferantur; ideo & ego, qui eloquentiae & mansuetiorum litterarum, quibus per omnem aetatem operam dedi, complures per annos in hoc athenaeo VESTRO institui certamina, hoc volumen sanctissimis

nominibus VESTRIS inscriptum dedicatumque, eo cultu & animi submissione offerre volui, quae decet hominem VOBIS subiectissimum; cum vt studii ac laboris mei rationem redderem, tum vt, quantum clementiae VESTRAE, cuius dilaudandae officium mihi, dum vita hac fruar, primum faciam, ego cum omnibus musis debeam, publico aliquo documento probarem. Quam pietatem meam, VOBIS SERENISSIMI PRINCIPES, minus ingratam fore, mirifica illa, qua omnes litterarum non segnes adsectatores fouetis, indulgentia, me sperare non modo iubet, verum & confidere: maxime, quod opuscula haec sunt eius, qui summi oratoris, quem Roma coluit, prudens & verus fuit imitator, & qui cuncta eloquentiae praesidia, variamque omnis generis doctrinam, excellentissimo ingenio comprehensam, contulit ad caussam coelestis veritatis, cuius VOS

non

non minus atque maiores VESTRI, fortissimi heroes, constantissimi estis defensores, ab indignissimis romanorum pontificum atque a seclarum iniuriis, magno animo vindicandam. Nihil itaque supereft, quam vt VOS, SERENISSIMI PRINCIPES, demississima mente orem, atque obsecrem, vt clementiam vestram, in qua, si a DEO recessero, spes meas omnes positas habeo, mihi, editori, perpetuo conseruatis, qua munitus iuuenes doctrinae cupidos praecipue ad nobilem dicendi facultatem, quae in varios se vſus in republica diffundit, porro ea, qua par est, fide atque industria adducam. Viuite, PATRES PATRIAЕ, publicae felicitatis conseruatores, deliciae musarum viuite: viuite & aeterna laude florentem virtutis VESTRAE gloriam aliis super alia operibus auctam immortalitati commendate. Hoc fastigium erit votorum meorum, quae inter inumeras, quae VOS circumsonant gratu-

tulationes, pro incolumitate VESTRA,  
qua publica omnium salus continetur,  
quotidie iustis ad deum opt. max. pre-  
cationibus fusis persoluam,

# SERENITATIBVS VESTRIS

DEVOTISSIMVS SVBIECTISSIMVSQVE  
FRIDER· ANDR· HALLBAVER·

FRIDER· ANDR· HALLBAVERI  
PHILOSOPH· MAG· EIVSQ· AMPLISS· ORDINI  
ADSCRIPTI  
DISSE R T A T I O  
DE VITA FATIS ET MERITIS  
AONII PALEARII

---

SVMMA DICENDORVM.

- |  |  |
|--|--|
| I. <i>Vsus huius dissertationis</i>                            | XVII. <i>orationes</i>   |
| II. <i>Aonii natiuitas &amp; parentes</i>                      | XVIII. <i>epistolae</i>  |
| III. <i>eius studia &amp; itinera</i>                          | XVIII. <i>actio in pontifices</i>  |
| III. <i>Senae, sedes fortunarum eius</i>                       | XX. <i>editiones operum omnium</i>   |
| V. <i>uxor &amp; liberi,</i>                                   | XXI. <i>Aonius ad imitationem commendatur</i>  |
| VI. <i>murus publicum Senense</i>                              | XXII. <i>nacui eius eritandi</i>   |
| VII. - <i>Lucense</i>  | XXIII. <i>discimus Aonii exemplo veram antiquos imitandi rationem</i>                                  |
| VIII. - <i>Mediolanense.</i>                                   | XXIII. <i>porro imitandus Aonius in eo, ut cum eloquentiae studiis solidam eruditionem coniungamus</i> |
| VIII. <i>amici atque inimici.</i>                              | XXV. <i>denique, ut ad virtutis laudem &amp; veritatis praefidum has litteras dirigamus</i>            |
| X. <i>vexationes Blateronis, quas perpeccus est</i>            | XXVI. <i>in quibus editoris opera versata sit.</i>   |
| XI. <i>molestiae, quas sibi ex causa Bellantia attraxerat.</i> |  |
| XII. <i>eius supplicium</i>                                    |  |
| XIII. <i>causae supplicii</i>                                  |  |
| XIII. <i>Aonii laudes</i>                                      |  |
| XV. <i>scripta deperdita</i>                                   |  |
| XVI. <i>libri de immortalitate animorum</i>                    |  |

I. Quum

**Q**uem ad intelligenda aliorum scripta plurimum conferat, notitia eius, quem legimus; nemo, opinor, erit, qui improbet, me dum AONII PALEARII, quae exstant, denuo produco, *de eius vita, fatis ac meritis fusius differuisse*. Etenim qui huius ingenium, studia, fortunam, reliquasque vitae rationes, prius, quam ad ipsam lectionem se accingat, probe perspectas habet; non facile offendet atque haesitabit iis in locis, quorum recta ex illis omnibus explicatio petenda est. Praeterea non dubito, quemlibet flagraturum cupiditate cognoscendi, quis fuerit ille, quem optimo iure delicias eruditorum ac proborum omnium vocant; a quibus tantus vir ortus, quibus deditus fuerit litteris, vbi degerit vitam, quos honores ceperit, quos amicos, quos nauctus aduersarios, qualem sese gesserit in utraque fortuna, vbi quando & quomodo discesserit e vita & quae sunt reliqua: dici enim vix potest, quantum ex istis voluptatis, quantum etiam utilitatis, si considerenter in viro vere sapiente, ad verae sapientiae studiosos retundet. Utinam vero, quae eius in vita memoratu digna fuerunt, litteris consignata haberemus omnia: pauci sunt in tot elogiorum scriptoribus, tantaque eorum copia, qui eruditorum vitas memoriae prodiderunt, qui AONII aliquam fecerint mentionem; neque enim, ut unum exempli causa adducam, in THOMAE POPE BLOVNT censura celebriorum auctorum nomen eius reperire potui: & hi pauci pauca admodum habent, quae de laudatissimo hoc viro & si quis alius

alius, aeterna memoria digno, exponere pos-  
sint; vt recte PLINIVS statuerit <sup>a)</sup> alia esse clari-  
ora, alia maiora; alios saepe famam mereri,  
alios habere. Cuius rei auctor praefationis,  
editioni Amstelodamensi praemissae, quem sum-  
mum virum, IOH. GE. GRAEVIVM esse, plerisque  
persuasum est, hanc potissimum adfert ratio-  
nem, quod in terribili inquisitionis tribunale  
damnati vno eodemque numero habeantur  
cum iis, qui numquam nati fuerunt, & simul  
cum corpore deleatur funditus eorum memo-  
ria. Illud autem cum MORHOPIO <sup>b)</sup> satis mirari  
nequeo, quum multi ineptissimi auctores ab  
optimarum artium alumnis in sinu habeantur;  
dissertissimi PALEARII elegantissima scripta, a-  
deo neglecta atque exili pretio fuisse, vt etiam  
viris a peritia latini sermonis commendatis ne  
fuerint quidem cognita. Gratissimum igitur  
omnibus & quod e re eloquentiae alumnorum  
est, puto, me facturum, cum quod lucubratio-  
nes felicissimi, a restitutis litteris, ve-  
terum oratorum imitatoris, quae iam aliquot  
annis rarius inueniuntur, nouo cultu ornatas  
ediderim; tum quod eiusdem vitam plenius  
descriptam exhibuerim, quam factum,  
esse ab aliis constat. Neque enim adeo multa  
sunt, quae in lexicis BAVLII, BVDDEI ET MENC-  
KENII, item in praefatione editionis Bataui-  
nae de eo tradita inueniuntur. Quorum li-  
cet opera diligenter vsus fuerim; malui tamen,  
quod citata a me loca testantur, ex ipsis PALEA-  
RII scriptis, omnes, quas potui, vitae rati-  
ones

<sup>a)</sup> lib. III. ep. 26. <sup>b)</sup> polyb. lib. I. cap. 23.

16 FRIDR· ANDR· HALLBAVERI DISSERTATIO DE  
ones colligere adeoque ab illis praetermissa  
addere. II.

AONIVS PALEARIVS sub initium saeculi XVI.  
natus est Verulis, quae vrbs episcopalisa) est  
Latii s. Campaniae Romanac in Hernicis, ad  
Cosam fluvium sita: vnde Verulani nomen ac-  
cepit. Parentes eius fuerunt MATTHAEVS PA-  
LEARIVS ET CLARA IANARILLA: quos licet adoles-  
cens amiserit; eos tamen ea pietate prosequutus  
est, quae dici potest maxima. Nam quum iuue-  
nes scelerati, a puero ipsi infestissimi ausi fuisseint  
partem sepulcri matris ipsius, lectissimae femi-  
nae, demoliri: reliquias suorum colligi, in vrna  
componi atque ex dorante, ex venditione do-  
mus accepta, nouum monumentum fieri cura-  
uit; saxum praeterea ingens ponи cum his litteris,

*optimis  
parentibus* MATTHAEO PALEARIO ET  
CLARAE IANARILLAE ET  
ELYSAE, FRANCISCAE  
IANILLAE, PALEARIIS  
SORORIBVS HONESTISSIMIS  
AONIVS PALEARIVS POSVIT  
MVTATO SOLO b)

Ex quibus adparet, quot habuerit sorores, tum  
quidem iam defunctas: quarum vnius filio  
optime consuluit, vt medicinae artem excole-  
ret, quod valetudine & natura esset infirmiore  
& celeritate ingenii, quae studia litterarum ele-  
gantiorum desiderant, destitutus.

III.

A puero graecae ac latinae linguae, nec non  
*ele-*

a) auctor praef. operibus Aonii Amstelod. editis praepositae scrip-  
tit oppidum Latii episcopalisa: oppidi dubio procul, pro urbis  
nomine usus, vocem episcopalisa in neutro genere ponere oblitus  
est. b) lib. I. ep. 9. c) lib. III. 7.

eloquentiae & poeticae arti, ut solent, qui in iis aliquando excellere cupiunt, operam incredibili industria nauauit. Quum vero intelligeret, nisi eloquentia societate quadam disciplinari exornetur, quarum vertute pulcherime alitur, nihil ea iejunius posse excogitari; Ciceronis sui exemplo excitatus adiecit philosophiae cognitionem; in primis eius, quae naturae latentes vias aperit, & quae in emendandis animi viribus, formandisque omnibus moribus versatur. Praeterea sacrarum litterarum & diuinioris scientiae, cuius ipsius mirum semper desiderium tenuit, praecepta diligenter habuit percepta: tantumque in iis valuit, ut omnibus merito sit admirationi, qui tenebras eorum temporum perpendunt. Romae, ante captam d. XVIII. Maii 1527. ab Hispanis, Caroli V. militibus, hanc urbem, sex annos in philosophiae studiis consumserat: & quamuis eo deinde aliquoties sit reuersus <sup>a)</sup>; minus libenter tamen ibi erat. b) Hinc postquam intermisso biennium philosophiae studia reuocare ipsi animus erat: Roma relicta, omnem fere Italiam discendi causam peragrauit: quid? quod & Gallias, Germaniam, omnemque Graeciam visum iuisset, si patrimonium copiosius ipsi fuisset; quod numquam audiebat, florere aliqua in regione bonas artes, quin cuperet euolare <sup>c)</sup>: summos videlicet intuens philosophos tot barbarorum provincias pedibus obiisse, ut ad eorum peritiam aliquid accederet; paratus erat, omnia subire amore quadam litterarum: ideo haec eius peregrinatio nemini sordida videri poterat. Quin